CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
ADITIVO CONTRATUAL n° 018/2025 - P.A. 0480/2.023

CONTRATO ADMINISTRATIVO N." 034/2023

Pelo presente instrumento público de aditamento contratual, feito ao contrato

administrativo n.° 008/2022, que para todos os efeitos legais o tomam público,
de um lado, a CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA, com personalidade
judiciária de direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o C.N.PJ. n°

68.021.534/0001-38, com sede à Rua Reverendo Augusto Paes D’Avila n.° 374,

Jardim Rio da Praia, Bertioga/SP, neste ato representada pelo seu Presidente,
Ver. Taciano Goulart Cerqueira Leite, portador do RG n° 24.571.616-6 e

inscrito no CPF sob n° 274.879.308-07, doravante denominada de

CONTRATANTE,

ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA., empresa devidamente
constituída, inscrita no Ministério da Fazenda sob o C.N.P.J.

04.206.255/0001-66, com sede na Alameda Madureira n° 162 - sala 02 e 03 -

conjunto 304, neste ato representada pelo seu Diretor, Sr. PAULO EDUARDO

PENNA JUNIOR, portador do RG n° 44.598.245-7 e CPF n° 327.675.508-48,
doravante denominada de CONTRATADA, tem entre si justo e acordado o que
segue:

e de outro lado a empresa CONSTRUISO

n°

Cláusula - Nos termos das manifestações contidas
administrativo n° 480/2.023, face as necessidades constatadas no transcorrer da

execução contratual do contrato original, a planilha constante no Anexo I do

termo aditivo 003/2024, processo administrativo 480/23 (fls. 444/454) fica
substituída pela planilha constante do Anexo I deste termo aditivo, para fins de
serviços suprimidos, substituídos e ou acrescidos.

no processo

Cláusula 2“ - Em razão do presente aditivo contratual o valor inicial do contrato

administrativo n° 034/2.023 já aditado pelo termo de aditamento 003/2024, fica
acrescido em mais R$ 2.995.178,49 (dois milhões, novecentos e noventa e cinco

mil, cento e setenta e oito reais e quarenta e nove centavos), que serão pagos
através da efetiva realização do serviço, conforme medições decorrentes do
cronograma fisico-financeiro, que será entregue pela CONTRATADA.

Cláusula 3“* - Permanecem inalteradas, as demais cláusulas constantes do

contrato inicial.

E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento
duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

em

Rua Reverendo Augusto Paes D’avila, n° 374 - Rio da Praia, Bertioga/SP
Tel: 13 3319-9000-CEP: 11.256-025

CAMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
Bertioga, 14 de julho de 2025

CONTRATANTE -CAM

Ver. Taciano I

Presidente Interno

Mm^IPAL DE BERTIOGA
irtCerqueira Leite

ara Municipal de Bertioga

CONTRATA R¥isot:ngenharia E

empreendimentos ltda.

Sr. PAULOEDUARDOPENNAJUNIOR

Testemunhas:

1)
Nome: ///é

Rua Reverendo Augusto Paes D’avila, n° 374 - Rio da Praia, Bertioga/SP
Tel: 13 3319-9000-CEP; 11.256-025

CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA

DtdMdiObra

Objtle PROJETO DE ViABLIOADE DE USO ESPAÇO MULTIUSOI PLEKARIO DOS VEREADORES

locti RUA REVERENDO AUGUSTO PAES DAVILA, 374 - JARDIM RIO DA PRAIA - BERTIOGA • SP

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO - REPLANILHAMENTO
—

I I22,22% 11,18% I66,60% .16%

EQUIPE TÉCNICA01 RS 672.456,24

R3 447.868,99 | R$ 149414,13 R5 75,I7?.97

41,32% 0,00% i.00% i.00%. 10.00%56,66%
02 CANTEIRO DE OBRAS R$135.407,53

RS n748.75-RS 0,73 RS 13.540.-RS S5.S55,7S R$ 13.540.75 F7$ 13.540,75 RS 13.540 75

0,00%100,00% 0.00%

DEMOLIÇÃO03 RS 121.567,12 T

-W T0.32RS

■õ:õõ%100,00% 0,00%

04 INFRAESTRUTURA RS 195.404.10

RS 6,32RS 195.397,76

0.01%99.99% 0.00%

MURO DE COMTENÇAOOS RS 1.906.560,09

RSRS 1.906.459,79 100,31

0,00%100.00% 0.00%

RS 2.000.917.98ESTACAS

RS 7.19 RS 0.002.000.910.79

0.01%99,99% 0.00%

ELEMENTOS OE FUNDAÇÃO07 RS 617.028,13

■m -mwRS 616.976,63

81.14% 9.17%

06 ESTRUTURAS RS 4.509 285,77

RS 0,003.656.975.87

4.'65%' 9S.3S% 30,00% '30.00% 10.00% 5,35%

09 COBERTURA E IMPERMEABLITAÇOES RS 918.320,60

RS 275.496.18RS RS 0,00 RS 0,00RS 42.679, R$9-i .832,05 RS 2’5-496,18 91.832.06 RS 91.832.06 RS 49.152.29

■20^ õõ%31.13% 28,90%
-

10 ALVENARIA R$473.077,83

'^^'-6^77RS 189.572,27 j -RS RS'5,00' RS 47.307.78261,22

iÕ^ 000% lõõõ^ 20.( '000%6,44% 93,56% 5 00% 3.56%

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS RS 574.641.08

"rs 574^ í 'm"M463''5S"
I X

•rT rTIHmRS 0,00 57.464'.RS 37.000 56 RS 0.00 28.732.05,22

■õõ^ TTÕÕ^ «00% 20 m0,00% 500% 5.00%1.00% i
12 REDE DE DADOS RS 104.959,87

kéir RS 20.991.97RS

30.00% 20.00% 500% -5:00%0,00% 100.00% I 20.00% 20.00%

13 SPDA R$46.641.53

if ♦ CRS 13 992 46R$ R$ 9 328..RS .328 31 RS 9 328. R$2.332.08 RS 2332.06
O ■c

1005% ■I10.00%0.00% 100.00% I 40.00% 40.00%

O14 CLIMATIZAÇÃO R$796.143,37

15 c
RS RS RS3'.8.457.358 43-’ ' RS 79.614.34 RS 79.614.34

:u—

o
■

52,66% 47,34%
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - REDE DE ÁGUA
FRIA Ê AGUA QUENTE

t
15 RS 58.287.74

m iie o
30.692.92 ! RSRS 743,16 !S 365 34 c

^ õ >3ÕÕÕ% 20.00%20,00%

mmM:.
RS 13.497,

0,00% 100,00% [
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS • REDE DE ESGOTO16 RS 67.488,21

wRSRS RS 20 246 4$ RS 13497.64

93,36% aINSTALAÇÕES hidráulicas • REDE DE
CAPTAÇÁO OE ÁGUAS PLUVIAIS E CISTERNA

17 RS 405.963,30

2RSRS 379.017,66 RS 26.945.64

go
■*o 73V

(3J f'

Cl
fn

a
n

<3 T)

kA
o
o

Pagina Ide?

CAMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA

30,00% 15^ 10,00% !0,00°5,00% 1,00%4,52% '1)5,43%

: ' . , ' *823.48f fR$ 2.998,2J«,76II ACABAMENTOS

1.823,4? RS .3:7 24R$ 135.417,97 ■rT iO.OO

20,( 20.C 20,00%0,00% ioaoo%|
RS 374.600,2718 PORTAS E JANELAS

TH'-W RS 0.00 RS 0.00 RtOOO' « 37 4M0337460.03RS 0,03 RS 0 00RS

■20Õ%- 3,00%0,00% 1M,00%|
21 RS 138^42LOUÇAS E METAIS

RS 0.00

1OC0%

RS R$0.00 RÍ 0,00 RS 0,30 RS 3,03 RS 0 30RS 0.30RS

30,00% 30 00% 30 Du0,00% 1X.OO%|
COMBATE AINCÉWIO21 RS 141.592,92

'W -mw ^SÕÕT ■rsõõT ■rsW RSO.XR$0,03 RS 0.00 RS 0.00RS

o.ro% IX.00%1
22 ELEVADOR RSO.X

•rTõõT RS 0 00 RSCÕÕ■rT -mw RS 0.30 RS 3.x RS 0 03 RS 0 jCi

io:oó%
RS 0.03 RS 0 OC RS Oi RS OOPRS

sõõõ%1X,00%|o,w%

MS
23 R$355656.xPOLTRONAS

mõT -RSW RS 3.00"rSox R$ 3.03 RS 0,00 'mw mwRS 0.00
im.x%

iítS'L
0,00% 1W.OO%|

24 RS 18-787,58LIMPEZA FINAL

W

í
RS 0,W RS 0.00 Rso.o: =í ■. ■■»S‘' RS 0 30 RS 3 X RS 3.x R5 3.M RS jOu RSOOiORS

Ü-0,00% 1X.W%

25 R$4.754,31PAISAGISMO

mrmw mw RS 0.00 •rsW mw rs 0 00 RS 3.00

sõõwr
■rt R$3.x RSO.XRS

29,33% 70,67%

w
T26 PASSEIO

RS 26 094.31 RSO.X ■0.00

40 00% Ti-25=r61,25%X.75%

27 ESPELHO DÁGUA R$61.568.75

mw ■rsõõc RS 0.00 ■s'W "mw R$0,00 R$0,30 R$ Q.OO 13.1 RSO.XRS 23.8S9,X
CKt%o,x% 'ioõ.oõ%|
ca I I T E28 CERCAMENTO RS29.9X,31 2^ ■.

RS OOP"' ' ~RS0Q0R$ RSO.X RS 0,00 RSO.CO RS 0,00 " R$ 5.985 06 R$ 8.979 M 4$RSO.X R$ 8.979.09RS

40.X%0,X% 1X.OO%|

R$ 16.296.01

RS 27.163,3529 PASSARELA

'Rsãor'"-RSÕX •^G.ÓD RS 0,00' RS 0,00

-5ÕW\

RS 0,00 RSOX''W RS 0.00 RS 0.03 RSOCO' RS10.X5.34RS

2468%25.12% 74.X%

RS 22.652,4430 ABRIGOS

^m KSOOO R$0,x RSO.X RS 0 00 RSOCO0.00 RS 0.00RS ■0,00
Xi25,24%.76%

31 MUROPERIMETRAL RS 71,252,67

RÍOÕO RSO.X TOT 'RfÕTÍ'•rT RS 0,00 ‘TOõ’ R$0,00 RS 14.250.53 RS 3.7X9.R$0.x RS 0,00 RS 0,00RS 53.271,24

i<0\0,00% 1X.CIO%|
32 LIMPEZA FINAL RS 10.328,56

■rT RSO.X RS 0.03 RS 0.03 RS Cl 00 RS O 03 RS 0 00 RS O.X R$0,00 RSO.X R$0 00RS

62,97% 1703»0,X% 17,03%

33 LAJE INCLIFWDA DO PLENÁRIO R$718.412,79

'é"^24's"'45" -rTTõT -RSÕÕÕ-RSO.X RS 0,33 RSO.CO RSOX RS 0 00 RSO.X RSOX RS 0 00

40.X%

RS

20.X%Q,X% IX.00%1

tiS¥ m I34 ELEVADORES R$1027.402.1

43 ■RfÕTÕÕ’mw RS 0 00 mw RS 0.00RS 0,00 RSO.DC RS Q.OO RSoo:RS

2ÕX^ 3360%6,20% 93,80%0,X%

I a35 REVESTIMENTO EXTERNO RS264.3X,X
mw RS 0 00mwW 16.3X62 RSO.X RSC.OO RS 0.03RSO.CO RSOO:R$

■lOÓ,QO-%"

ÍS
0,00% 1X,00%|

36 NOVAPASSARELATÉCNCA RS 70.840.x

mwRSO.X RI i.OO mw mw ■r^t rIo.oo RS 0.00 RÍQÕ~FÍS0'X'RS

0,X% 1X.OO%|
AWÇÁO DE CONTRAPISO ACÚSTICO PARA AS
ÁREAS INTERNAS

R$140.2X,58

hm mh Tf ■--- WÕCT mww ■RHj mw .m RSOX rJ 3 00'RS

Ts10.X% 10.x% 'To.x-ir10.04% 30,OT%0,00% 89.X%
NOVA AREA OE AUDITWRIO E ACESSOS - NiVEL

IhFTERMEDIÁRiO í»WS T~T MS w
38 RS477.M0,M

-Mãx 'rs Ó XR$ O.0C> rso.o: RS 0,0047.882,56 R$143.127.29 R$47.709.10 ■.709,10RS

5ÕÕÕ% 5Õ^,X% 1X.OO%

39 GERADORES RS 262.827,18

RS 0.00 mw■Rnsõ" RS 3,00

TW

RS 0.00RS O.XRS RSO.X RS 0,00 RSO.

12,24% X,i0,00% 67,76%
MODIFICAÇÁO DO FECHMISNTO LATÍRAL
INCLINADO wMS

40 RS 337.649,72
RS’l68S2A9 RSO.X R$ 0.00 RS o;41.326,16 RSO.X RS 0,00 RSO.RS

■rs 770.221.82 RS 1.714.115,62 RS 1,551.815,19 RS 1264543,66 RS 6M.044,35 Rí 538276,26■rI 218.30026 RS 508.513,53 RS 244.313,05 RS 7M4Õ7ji~RS 854.931,17 R$~7ri277,TOT/M. QgNSÃiT Ri 1477621,04

Ril1.5ai.022,03 BS 12689.535,57 RS12,333.648,6i RSl3.l22.256,23 "RÍ"l3.977T87r39~' RS 14.75BA64,84 R$15.526,686,65 RSl7242.8fl2,27 ' RSIB.794,617,46 RS20.058 561,12 RS20.709.0Q5,4 7 RS 21.24728'T6r9.885.100,73 RÍ 11.3~6272ÍjfTOTAL ACUMULADO RS

Página 2 de 2